Comissão de Meio Ambiente – CMADS

REQUERIMENTO no      de 2017

(Do Sr. Ricardo Izar)

Requer a realização de audiência pública

para debater a intenção de abate de mais de

três centenas de animais exóticos e da fauna

nativa pertencentes ao plantel do Pampas

Safari LTDA (Gravataí/RS) por razões de

contingência econômica e suposta

contaminação patológica.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

inclusão de nome para participar de Audiência Pública aprovada no Requerimento 217/2017 desta

CMADS. A Audiência em tela irá tratar da controversa intenção de abate de centenas de animais por

motivos sanitários, ambientais e econômicos pertencentes a estabelecimento privado situado em

Gravataí no estado do Rio Grande do Sul. Para tanto, a presença nesta Audiência de representante

do Poder Legislativo do Estado mencionado, diretamente envolvido neste caso, se faz

absolutamente necessária.

Para a referida reunião de audiência pública, sugerimos o convite de:

1 – Regina Becker Fortunati – Deputada Estadual/RS – foi Secretária da Seda – Secretaria Especial

dos Direitos Animais de Porto Alegre.

Contatos: ( 51) 32101707 / (51) 997771108

email: gab.reginabeckerfortunati@al.rs.gov.br

RICARDO IZAR

Deputado Ricardo Izar – PP/SP

mailto:gab.reginabeckerfortunati@al.rs.gov.br